Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 007/2024

Aos 14 dias do mês de junho de 2024, às 17:15 h, reuniram-se de forma virtual através da
plataforma digital “Zoom” a diretoria executiva da ANIPA – Associação Nacional Independente
dos Participantes e Assistidos da FUNCEF. Participantes: Presidente da entidade, Ivan
Gonçalves Theisen; a Vice-presidente, Maria das Graças de Almeida Santos; a Diretora
Jurídica, Helena O. Santiago; o Vice-diretor Jurídico, Luiz Guilherme Farias Brum; o Diretor
Técnico, Geraldo Antônio da Silva; a Vice-diretora Técnica, Lourdes Terezinha Thomé; a
Diretora de Comunicação, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria; o Vice-diretor de
Comunicação, Waldir Guimarães Portilho. Foram convidados para essa reunião a Presidente
do Conselho Fiscal, Vania Telma Lacerda de Souza; os Titulares do Conselho Fiscal, Leda
Cecília Maman Ribeiro e Cláucio Lúcio David Muzel; e os Suplentes do Conselho Fiscal, Maria
Márcia Z. M. Barrero e Ildomar Gaedke. O presidente Ivan abriu os trabalhos e solicitou que
a vice-presidente, Maria das Graças, comentasse sobre sua participação na reunião com as
entidades representativas sobre as medidas de redução do equacionamento realizada pela
FUNCEF e a CAIXA no dia 14 de junho de 2024 em Brasília/DF. A vice-presidente comentou
que o primeiro assunto discutido na reunião foi o contencioso. Segundo a senhora Isabel
Gomes (presidente da ADVOCEF) a maioria dos aposentados são mulheres e que não tem
dependentes e, portanto, o benefício será antecipado pela FUNCEF conforme propostas
apresentadas - o que corresponde não a uma perda de direitos, mas o recebimento
antecipado de um benefício futuro. Todas as entidades concordaram em manter as propostas.
Também relatou que o presidente da CAIXA, Carlos Vieira, disse que há estudos sobre o
contencioso e delegou aos senhores Ricardo Pontes (presidente da FUNCEF) e Maria Salete
Cavalcanti (presidente do Conselho Deliberativo da FUNCEF), a apresentarem uma proposta
até o dia 18 de junho. Ainda nessa reunião, foi abordada a questão sobre o pecúlio de morte
que, segundo a atuária da FUNCEF, Monia Zucchetti, poderia se estabelecer um pecúlio de
no mínimo R$ 5 mil limitados ao teto de R$ 20 mil para cada participante, o que corresponderia
a uma redução bastante significativa de participação de cada benefiário, equilibraria a reserva
matemática e aumentaria a parcela do equacionamento dos atuais 10,25% para 10,60%.
Outra proposta apresentada seria a FUNCEF fazer um seguro amparo para cobrir os custos
comuns com despesas funerárias. Também foi solicitado que tanto a CAIXA quanto a
FUNCEF melhorem a comunicação a fim de evitar interpretações equivocadas dos dados que
comumente são divulgados. Graça também comentou que alguns presentes solicitaram a
viabilidade de um plebiscito somente para os saldados e foi decidido que não é o momento
até que, pelo menos, a FUNCEF apresente sua proposta sobre o contencioso. Além disso,
também foi discorrido sobre a taxa de juros, em que seu aumento pode reduzir o valor para
equacionamento mas, em compensação, a medida que vai aumentando a taxa vai
aumentando, também, a parcela do equacionamento que está sendo paga. Ivan comentou
sobre a viabilidade de ajuizar uma ação em conjunto com outras entidades cobrando da
CAIXA os valores decorrentes dos FIPs, dos quais a própria CAIXA é gestora como foi
discutida em reunião anterior, e questionou aos presentes se concordam em apoiar essa ação.
O vice-diretor de comunicação, Waldir, declarou seu apoio, porém, pediu que antes de tomar
qualquer decisão é necessário aguardar a proposta do GT CAIXA/FUNCEF a ser apresentada
sobre o contencioso para daí sim apresentar a proposta de ação com outras entidades. Os
demais presentes também apoiam a sugestão do presidente e concordaram em esperar
posicionamento do GT CAIXA/FUNCEF antes de contatar as demais entidades. O suplente
do Conselho Fiscal, Ildomar, porém, mantém-se contrário, por enquanto, por entender que a
ANIPA não deve se posicionar em relação as propostas de redução do equacionamento
apresentadas pela FUNCEF e também concorda em aguardar parecer do GT CAIXA/FUNCEF
antes de definir seu apoio. A vice-presidente, Maria das Graças, sugeriu que a ANIPA contrate
uma empresa especializada em comunicação a ser tratado em uma próxima reunião. Outra

Clicksign 4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc

Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

sugestão proposta por Waldir é que as reuniões da ANIPA sejam realizadas ao menos uma
vez por mês, preferencialmente na quarta-feira depois do dia 20 de cada mês e todos
concordaram. Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria, lavro a
presente ata que será assinada eletronicamente por mim e pelos demais membros da diretoria
presentes nessa reunião.

Em 14 de junho de 2024.

Ivan Gonçalves Theisen – Diretor Presidente
Maria das Graças de Almeida Santos – Vice-diretora Presidente
Helena Oliveira Santiago – Diretora Jurídica
Luiz Guilherme Farias Brum – Vice-diretor Jurídico
Geraldo Antônio da Silva – Diretor Técnico
Lourdes Terezinha Thomé – Vice-diretora Técnica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação
Waldir Guimarães Portilho – Vice-diretor de Comunicação

Clicksign 4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc

Ata 007_2024 Diretoria.docx
Documento número #4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc

Hash do documento original (SHA256): 98362a952e2dd6961a5f7e849a8bdf6b50a2cb84aa78ab99238288bf4463df7b

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 19 jun 2024 às 15:39:33

Maria das Graças de Almeida Santos

Assinou em 18 jun 2024 às 15:46:54

Helena Oliveira Santiago

Assinou em 18 jun 2024 às 17:29:28

Luiz Guilherme Farias Brum

Assinou em 20 jun 2024 às 00:42:54

Geraldo Antonio da Silva

Assinou como representante legal em 18 jun 2024 às 11:34:55

Lourdes Terezinha Thome

Assinou em 18 jun 2024 às 15:44:44

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 18 jun 2024 às 12:26:37

Waldir Guimarães Portilho

Assinou em 19 jun 2024 às 15:13:23

Log

18 jun 2024, 11:25:58 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc. Data

limite para assinatura do documento: 18 de julho de 2024 (11:17). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de junho de 2024. Versão v1.40.0.

4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc Página 1 de 3 do Log

18 jun 2024, 11:25:58 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

18 jun 2024, 11:25:58 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gracaasantos61@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria das Graças de Almeida Santos.

18 jun 2024, 11:25:58 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

helena.santiago.adv@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Helena Oliveira Santiago.

18 jun 2024, 11:25:59 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

lgbrum@hotmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Luiz Guilherme Farias Brum.

18 jun 2024, 11:25:59 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gas.2.silva@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Geraldo Antonio da Silva.

18 jun 2024, 11:25:59 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

louthome11@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Lourdes Terezinha Thome.

18 jun 2024, 11:25:59 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar Faria.

18 jun 2024, 11:25:59 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

waldirportilho@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Waldir Guimarães Portilho.

18 jun 2024, 11:34:55 Geraldo Antonio da Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gas.2.silva@gmail.com. IP: 177.193.214.96. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -12.9966304 e longitude -38.4601436. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.888.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

18 jun 2024, 12:26:38 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 179.119.61.41. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -21.806953816592742 e longitude -48.202704133810855. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.888.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de junho de 2024. Versão v1.40.0.

4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9966304&longitude=-38.4601436
https://app.clicksign.com/location?latitude=-21.806953816592742&longitude=-48.202704133810855

18 jun 2024, 15:44:44 Lourdes Terezinha Thome assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

louthome11@gmail.com. IP: 189.4.123.80. Componente de assinatura versão 1.889.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 jun 2024, 15:46:54 Maria das Graças de Almeida Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gracaasantos61@gmail.com. IP: 179.162.50.97. Componente de assinatura versão 1.889.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 jun 2024, 17:29:29 Helena Oliveira Santiago assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

helena.santiago.adv@gmail.com. IP: 179.183.115.24. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -12.9826816 e longitude -38.453248. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.890.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

19 jun 2024, 15:13:23 Waldir Guimarães Portilho assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

waldirportilho@gmail.com. IP: 189.63.63.247. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -16.7124838 e longitude -49.2731793. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.890.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

19 jun 2024, 15:39:33 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 186.250.26.33. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.9844196 e longitude -52.3760424. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.890.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

20 jun 2024, 00:42:54 Luiz Guilherme Farias Brum assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lgbrum@hotmail.com. IP: 131.72.144.197. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico:

latitude -26.9852227 e longitude -48.637248. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.890.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

20 jun 2024, 00:42:54 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 20 de junho de 2024. Versão v1.40.0.

4b7de585-5f6c-4ca9-8d49-69ad9edb66fc Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9826816&longitude=-38.453248
https://app.clicksign.com/location?latitude=-16.7124838&longitude=-49.2731793
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9844196&longitude=-52.3760424
https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.9852227&longitude=-48.637248

		2024-06-20T03:42:56+0000
	Signature